
Segunda-feira, 30  DE MARÇO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.857

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
004/2015-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 004/2015, para a contratação da empresa BIOFLEX COMÉRCIO 
DE MATERIAIS HOSPITALARES, para a aquisição de material 
para procedimento de embolização para o paciente Wendel 
Geovani Baia Monteiro, no valor total de 4.479,90 (quatro mil, 
quatrocentos e setenta e nove reais e noventa centavos), com 
fundamento no art.24, inciso V, da Lei 8.666/93.
Belém, 27 de março de 2015
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral

Protocolo 811394

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Extrato de Contrato Temporário:
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e RENATO 
LEITE DOS ANJOS
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 02/03/2015
Vigência: 02/03/2015 à 01/03/2016 
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e JOSIAS 
DA SILVA HIGINO FILHO
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 02/03/2015
Vigência: 02/03/2015 à 01/03/2016
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e FREDSON 
RODRIGUES DOS SANTOS
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 02/03/2015
Vigência: 02/03/2015 à 01/03/2016
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ADRIANA 
REGINA SOUZA RIBEIRO
Cargo: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Data da Admissão: 09/02/2015
Vigência: 09/02/2015 à 08/02/2016
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 19 de março de 2015.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 811376

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 201/2015 - GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, a 
servidora SILVIA SIMONE LINS BRITO, Enfermeira, Id. Funcional 
nº 5722349/3, lotada na Assessoria de Gestão de Risco, 30 
(Trinta dias) de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 01/04/2015 a 30/04/2015, referentes ao triênio de 
03/06/2011 a 02/06/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 09 de Março de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 811546

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 226/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora SAMARA DOS 

SANTOS DA SILVA, Id. Funcional nº 54190062/4, Assistente 
Administrativo, lotada na Gerência de Serviços Gerais/ Portaria, 
no período de 10/03/2015 á 05/09/2015.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 18 de Março de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 811369

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 809594
Termo Aditivo: 3 
Data Assinatura: 16/03/2015
Vigência: 18/03/2015 a 17/06/2015
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual  consoante dispõe o art. 57, II, 
da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato:  195-2013
Exercício: 2015
Orçamento:
Contratado: SUPER VENDAS COMÉRCIO LTDA-EPP
Endereço: Av. Santarém, conj. Médici I, 44, Marambaia
CEP.66050-000-Belém/PA
Telefone: 9132782687
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 811446

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 236/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Ofício nº 018/2015-GAB/SEASTER, de 
13/01/2015, e o teor do Processo nº 2015/13915, de 14/01/2015,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 31/12/2014, os termos da Portaria 
nº 239/2011- GP/FSCMP, publicada no DOE nº 31.887 de 
04/04/2011, que cedeu para a Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social - SEDES, a servidora  
MARTHA GORETTI GONÇALVES CAMPELLO, Id. Funcional nº 
54180534/4, Economista.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 26 de março de 2015.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 811675

PORTARIA Nº237/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Ofício nº 018/2015-GAB/SEASTER, de 
13/01/2015, e o teor do Processo nº 2015/13915, de 14/01/2015,
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/01/2015 , a Secretaria de Estado de 
Assistência Social,Trabalho,Emprego e Renda - SEASTER,a 
servidora  MARTHA GORETTI GONÇALVES CAMPELLO, Id. 
Funcional nº 54180534/4, Economista, com ônus para o órgão 
cessionário.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 25 de março de 2015.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 811680

PORTARIA Nº 228/2015 - GAPE/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
nº 32.836,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 31/2015 - 
Diretoria de Ensino e Pesquisa, de 17/03/2015,
R E S O L V E:
NOMEAR os servidores abaixo relacionados para comporem 
a COMISSÃO DE MONITORAMENTO DAS AÇÕES PARA 
CERTIFICAÇÃO DA FSCMP COMO HOSPITAL DE ENSINO:

ID. FUNCIONAL SERVIDOR SETOR CARGO

82732-1 ROSANGELA 
BRANDÃO MONTEIRO PRESIDÊNCIA PRESIDENTE DA COMISSÃO E 

PRESIDENTE DA FSCMP

5722098-3 LIZOMAR DE JESUS 
MAUÉS PEREIRA MOIA

DIRETORIA DE ENSINO E 
PESQUISA

DIRETORA DE ENSINO E 
PESQUISA

5684846-1 ROSANE MARQUES 
ROSADO GOMES

DIRETORIA FINANCEIRA E 
ADMINISTRATIVA

DIRETORA FINANCEIRA E 
ADMINISTRATIVA

54195900-1 CINTHYA FRANCINETE 
PEREIRA PIRES

DIRETORIA TÉCNICA DE 
APOIO OPERACIONAL

DIRETORA TÉCNICA DE 
APOIO OPERACIONAL

54195703-1 BENEDITA LEIDA 
MARTINS RODRIGUES

ASSESSORIA DA DIRETORIA 
DE APOIO TÉCNICO 

OPERACIONAL

ASSESSORA DA DIRETORIA 
DE APOIO TÉCNICO 

OPERACIONAL

5638356-2 TATIANA DA SILVA 
MENDES

ASSESSORIA DE 
PLANEJAMENTO ASSISTENTE SOCIAL

5150426-3 VERA LUCIA DE 
AZEVEDO LIMA

DIRETORIA DE ENSINO E 
PESQUISA GERENTE DE ENSINO

5180864-4
NORMA SUELY DE 

CARVALHO FONSECA 
ASSUNÇÃO

DIRETORIA TÉCNICA 
ASSISTENCIAL

DIRETORA TÉCNICA 
ASSISTENCIAL

5175798-1 MARIA DAS GRAÇAS 
TAPPEMBECK BENTES GERÊNCIA DE ENFERMAGEM GERENTE GERAL DE 

ENFERMAGEM

5707340-3 WILDETE CARDOSO 
CONDE

GERÊNCIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

GERÊNTE DE GESTÃO DE 
PESSOAS

54187996-1 ROSILENE FERREIRA 
GONCALVES DA SILVA

GERÊNCIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS PEDAGOGA

57174903-1
EDILSON FERREIRA 

CALANDRINE
ASSESSORIA DE GESTÃO 

DE RISCO
ASSESSOR DE GESTÃO DE 

RISCO

5800072-3 DOCIANA ERICA 
CABRAL FORMIGOSA ASSESSORIA DE QUALIDADE ASSESSORA DE QUALIDADE

571734931-2
WALDA CLEOMA 

LOPES VALENTE DOS 
SANTOS

ASSESSORIA DE 
PLANEJAMENTO

ASSESSORA DE 
PLANEJAMENTO

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 23 de Março de 2015.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 811686

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 131, DE 25 DE MARÇO DE 2015.

Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor: MARIA SELMA CARVALHO FROTA DUARTE
Matrícula: 5077753/ 1
Cargo: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Triênio referente: 02.08.2008 a 01.08.2011
Período: 06.01.2014 a 04.02.2014
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo 811279

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 063/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 01 (um) Tubo de RX para o aparelho de 
Raio X Móvel, marca PHILIPS, modelo  AQUILLA PLUS 300, 
pertencente ao Serviço de Apoio Diagnóstico e Terapêutico da 
FHCGV.
Valor Total: 14.506,18
Data da assinatura: 20/03/2015
Vigência: 20/03/2015 a 19/05/2015.


